le formant de rien ou de quelques matières préexistantes. C'est de Dieu qu'il est né. Or celui qui est né de Dieu, ne peut être autre chose que ce qu'est le Père; il est donc d'une même substance, parce que la vérité de sa naissance n'admet point de diversité dans sa nature. Si le Fils était d'une autre substance que le Père, ou il ne serait pas vraiment Fils, ou il aurait dégénéré en naissant; ce qui ne se peut dire. Quelqu'un objectera peut-être qu'il est écrit dans Isaïe : *Qui pourra raconter sa génération?* Mais il faut remarquer que le prophète parle, en cet endroit, de la manière dont le Fils de Dieu est engendré; et nous convenons que l'homme ne peut la pénétrer. Mais si la génération du Fils est ineffable, elle n'en est pas moins vraie, et il ne nous est pas permis de l'ignorer, après que le Fils nous a si souvent assuré dans l'Écriture qu'il est né du Père. Mais, dira-t-on, le Fils étant engendré et le Père ne l'étant pas, il n'est pas possible qu'ils soient d'une même substance. Il faut dire, au contraire, que celui qui engendre est de même nature que celui qui est engendré. Nous faisons profession de croire que le Fils est Dieu de Dieu, lumière de lumière, parce qu'en effet Dieu est lumière. Cela prouve nettement que le Père et le Fils sont d'une même substance, puisque la lumière et la clarté sont d'une même substance; et de même que la splendeur est inséparable de la lumière et qu'elle n'en peut être séparée, de même aussi le Fils, qui est la splendeur de la gloire du Père, lui est coéternel et ne peut en être séparé. Le Père a engendré son Fils sans division et sans diminution de sa substance; il l'a engendré non dans le temps, mais dans l'éternité, sans qu'il y eût aucun intervalle dans la génération du Fils, comme il n'y en a point entre la production du feu et celle de la clarté. A l'égard du Saint-Esprit, nous croyons qu'il est consubstantiel au Père et au Fils, égal et coéternel; car, quoique la vénérable Trinité soit distinguée par personnes et par noms, ce n'est qu'une même nature, d'où vient que nous ne souffrons pas qu'on dise plusieurs dieux : sous le seul nom de Dieu nous comprenons les trois personnes. Ce nom marque l'unité de substance et non de personnes, comme il paraît dans ces paroles : *Faisons l'homme à notre image et ressemblance*, et par beaucoup d'autres de l'Écriture. La création est l'ouvrage commun des trois personnes de la Trinité; le Saint-Esprit y a eu part comme le Père et le Fils. Il est dit dans l'Écriture qu'il connaît les secrètes pensées, et le nom de Dieu lui est donné dans les Actes des apôtres et ailleurs. S'il est appelé notre avocat ou notre consolateur, il faut se souvenir que l'Écriture donne le même titre au Fils et au Père. N'est-il pas dit dans saint Jean : *Si quelqu'un pèche, nous avons pour avocat auprès du Père, Jésus-Christ qui est juste*; et dans saint Paul : *Béni soit Dieu, Père de Notre-Seigneur Jésus-Christ, le Dieu de toute consolation*. La forme du baptême est encore une preuve que la gloire et la puissance des